平成２５年 ８月 ５日

学 生 各 位

北大元気プロジェクト２０１３（第２回目）の採択について

このことについて，以下のとおり採択しましたので，お知らせします。

No. プロジェクトの名称 目    的 代 表 者 氏 名

１ 北水サイエンスアシスト

函館市内の小・高校において様々な出前実験を行うことで，理系分野

への興味や親近感を持たせ，理科離れを防ぐことを目的とする。また，

函館市内で行われる化学イベントにおいても出前実験を行い，市民に

も科学を身近に感じてもらうきっかけを提供する。

水産科学院
修士課程２年
山下 愛

２

北水生が社会に発信！

「津軽海峡でクジラと海

を学ぼう！」

これまでの鯨類目視記録を，地域へ発信することを目的とし，①津軽

海峡フェリー内でのワークショップ，②小学校への「出前授業」，③

パンフレットの配布を行う。

水産学部３年
柳澤さなえ

３

子どもに勉強の習慣と自

ら考える力を！～函館港

町自習学館～【継続】

子どもの「自学・自習」の学習力を内面から開発することを目的とし，

教育に興味がある，または，教員を目指す大学生が地域の子どもたち

の学習環境の整備と学習のサポートをする。

水産学部４年
長谷 美佳

４
北大健「口」プロジェク

ト２０１３【継続】

『こどもの健「口」プロジェクト』の成果を踏まえ，小児のみならず，

成人・高齢者の口腔の健康の維持，増進を図るために，地域の現場で

口腔保健活動を実施し，さらなる地域への貢献を目指す。

歯学研究科
博士課程４年
中澤誠多朗

５

北大生のみんな 留学生

センター「日本語イブニ

ングコース」で外国人に

日本語を教えよう！！

【継続】

国際交流や留学，日本語教育に興味を持つ北大生が「日本語イブニン

グコース」で教壇に立つ支援を行うことで，北大生の①国際交流への

興味・自信の喚起，②コミュニケーション能力の向上，③異文化理解

の向上を図る。

経済学部２年
早苗 修平